
   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI     Caracas, jueves 21 de noviembre de 2024 Número 43.012AÑO CLII  - MES II

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo con motivo de celebrarse el 21 de noviembre el Día Nacional del 

Estudiante Venezolano y el Décimo Noveno aniversario de la creación 
de la Organización Bolivariana Estudiantil de Venezuela.

VICEPRESIDENCIA SECTORIAL 
DEL SOCIALISMO SOCIAL Y TERRITORIAL

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Mary Carmen 
Moreno Cardozo, como Directora General del Despacho (Encargada) 
de la Vicepresidencia Sectorial del Socialismo Social y Territorial. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de División 
Enio Javier Flores León, como responsable del manejo de los Fondos 
de Funcionamiento (Partidas 4.02, 4.03 y 4.04), que se giren a la 
Unidad Administradora Desconcentrada con irma, Dirección General 
de Salud del Ministerio del Poder Popular para la Defensa. 

Resolución mediante la cual se delega al ciudadano General de División 
Enio Javier Flores León, en su carácter de Director General de Salud 
del Ministerio del Poder Popular para la Defensa, la aprobación y 
ordenación de los pagos que afecten los créditos desconcentrados 
acordados en la Ley de Presupuesto y sus modiicaciones, a favor 
de la Unidad Administradora Desconcentrada con irma, Dirección 
General de Salud del Ministerio del Poder Popular para la Defensa. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Mayor General 
Javier José Marcano Tábata, como responsable del manejo de los 
Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02, 403 y 4.06), que se giren 
a la Unidad Administradora Desconcentrada con irma, Dirección 
General de Contrainteligencia Militar (DGCIM). 

Resolución mediante la cual se delega al ciudadano Mayor General 
Javier José Marcano Tábata, en su carácter de Director General de la 
Dirección General de Contrainteligencia Militar (DGCIM), la aprobación 
y ordenación de los pagos que afecten los créditos desconcentrados 
acordados en la Ley de Presupuesto y sus modiicaciones, a favor 
de la Unidad Administradora Desconcentrada con irma, Dirección 
General de Contrainteligencia Militar (DGCIM). 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Mayor General 
Jesús Rafael Villamizar Gómez, como responsable del manejo de los 
Fondos de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 403), que se giren a la 
Unidad Administradora Desconcentrada sin irma, Región Estratégica 
de Defensa Integral Central del CEOFANB. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Almirante José 
Rafael Hernández Abchi, como responsable del manejo de los Fondos 
de Funcionamiento (Partidas 4.02 y 403), que se giren a la Unidad 
Administradora Desconcentrada sin irma, Región Estratégica de 
Defensa Integral Marítima e Insular del CEOFANB. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa a los ciudadanos Daimer 
Alí Ostos Molina y Zulay Ayala Pérez, respectivamente, como 
Representantes Principal y Suplente del Ministerio del Poder Popular 
para la Educación Universitaria, ante el Consejo Universitario de la 
Universidad Politécnica Territorial “Valencia”. 

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas Carol 
Citerio y Gloria Victoria Centeno Ramírez, respectivamente, como 
Representantes Principal y Suplente del Ministerio del Poder Popular 
para la Educación Universitaria, ante el Consejo Universitario de la 
Universidad Arturo Michelena. 

Resolución mediante la cual se designa a los ciudadanos Antonio José 
López Pérez y Karen Lorena de Abreu Sánchez, respectivamente, 
como Representantes Principal y Suplente del Ministerio del Poder 
Popular para la Educación Universitaria, ante el Consejo Universitario 
de la Universidad José Antonio Páez.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA EDUCACIÓN 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano William Rafael 
Gil Calderón, como Presidente (E) de la Corporación Nacional de 
Alimentación Escolar Sociedad Anónima (C.N.A.E, S.A.), empresa del 
Estado adscrita al Ministerio del Poder Popular para la Educación.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Martha Alejandra 
Marichales Pérez, como Directora del Área de Salud Integral 
Comunitaria (ASIC) “Clarines”, ubicado en el municipio Bruzual del 
estado Anzoátegui, adscrito al Instituto Anzoatiguense de la Salud 
(SALUDANZ), en calidad de Encargada. 

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Domingo Antonio 
Trujillo, como Director (E) del Hospital “Dr. Luis Daniel Beauperthuy”-
Cumanacoa, adscrito a la Fundación para la Salud del estado Sucre. 

Empresa Socialista para la Producción de Medicamentos Biológicos 
(ESPROMED BIO), C.A.

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Yris Rosa 
Mendoza Colina, como Gerente (E) de la Oicina de Administración 
y Servicio, adscrita a la Presidencia de la Empresa Socialista para 
la Producción de Medicamentos Biológicos (ESPROMED BIO), como 
Cuentadante y responsable de la Unidad Administradora Central de la 
Estructura para la Ejecución Financiera del Presupuesto de Gastos, 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para la Salud.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se designa una nueva Junta Administradora 
Especial de la Entidad de Trabajo Smurit Kappa Cartón de Venezuela 
S.A., y sus divisiones: Corrugadora Valencia (Cartoenvases
Valencia), Molino de Cartón y Papel (Mocarpel), Plegadiza Valencia
(Unión Gráica), Corrugadora de Cartón Maracay (Corra), Cartones
Nacionales (Molinos Valencia-Cartonal), Fibras Industriales
(Corrugadora de Cartón), y sus centros de acopio; Colombates C.A.;
Reforestadora Dos Refordos C.A.; Corrugadora Suramericana C.A.; y,
Corrugadora Latina C.A.; estará conformada por los ciudadanos que
en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL TRANSPORTE 

INAC
Providencia mediante la cual se dicta la Regulación Aeronáutica 

Venezolana 277 (RAV 277) “Servicio Meteorológico Aeronáutico”. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Pedro Ángel Chacón 
Díaz, como Director General Encargado del Fondo para la Energía 
Eléctrica, servicio desconcentrado dependiente de este Ministerio.



466.170  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 21 de noviembre de 2024    

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

ACUERDO CON MOTIVO DE CELEBRARSE EL 21 DE NOVIEMBRE EL DÍA 

NACIONAL DEL ESTUDIANTE VENEZOLANO Y EL DÉCIMO NOVENO  

ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE LA  

ORGANIZACIÓN BOLIVARIANA ESTUDIANTIL DE VENEZUELA 

CONSIDERANDO 

Que el 21 de noviembre de 1957, estudiantes de la Universidad Central de 

Venezuela y otras casas de estudios del país iniciaron una huelga general contra 

la dictadura de Marcos Pérez Jiménez, la cual fue dirigida por la Junta Patriótica 

que fue liderada por Fabricio Ojeda, Silvestre Ortíz y Chad Aristigueta, a la que se 

sumaron posteriormente los estudiantes de los liceos Fermín Toro, Juan Vicente 

González, Andrés Bello y la Escuela Miguel Antonio Caro, con el objetivo de 

reivindicar los derechos de los estudiantes, acelerando los acontecimientos que 

condujeron al aumento de la crisis y posterior caída del régimen de Marcos Pérez 

Jiménez; 

Que el Presidente Nicolás Maduro Moros decretó el 21 de noviembre como el Día 

Nacional del Estudiante Venezolano, como respuesta inmediata a una propuesta 

elevada por la Organización Bolivariana Estudiantil, en favor de extender el 

sentido de la conmemoración que, hasta el año 2020, se reducía solo a los 

estudiantes universitarios; 

Que la Organización Bolivariana Estudiantil nace el 21 de noviembre del año 2005, 

como expresión del Poder Popular estudiantil, a través del Primer Encuentro 

Nacional de Voceras y Voceros estudiantiles de Liceos Bolivarianos y luego la 

incorporación de las escuelas técnicas Robinsonianas y zamoranas, para el 

Desarrollo de proyectos endógenos, y el estímulo para la participación protagónica 

del estudiante.  

Que durante el Gobierno del Comandante Eterno Hugo Chávez Frías y la 

continuidad del Presidente Nicolás Maduro Moros, se ha desarrollado el Sistema 

de Educación Bolivariana, desde el nivel maternal hasta la Educación 

Universitaria, garantizando la Educación Pública gratuita y de calidad, siendo la 

República Bolivariana de Venezuela declarada por la UNESCO como el quinto 

país con mayor matrícula universitaria del mundo y segundo en Latinoamérica. 

ACUERDA

PRIMERO. Celebrar el 21 de noviembre como el Día Nacional del Estudiante 

Venezolano, en homenaje a la participación activa y combativa del sector 

estudiantil en la caída de la dictadura de Marcos Pérez Jiménez el 23 de enero de 

1958, la cual fue caracterizada por la represión policial, persecución política y la 

supresión de los derechos en materia educativa.

SEGUNDO. Continuar el fortalecimiento de planes, políticas y programas 

orientados a la mejoría de la calidad educativa, impulsados por la Revolución 

Bolivariana y comprometida con seguir ampliando la cobertura académica de las y 

los estudiantes en todo el territorio nacional.

TERCERO. Celebrar el Décimo Noveno aniversario de la Organización 

Bolivariana Estudiantil, que ha sido una fuente para el desarrollo de liderazgo de 

la juventud venezolana y el desarrollo de la democracia participativa y protagónica 

a través del Poder Popular estudiantil expresado en la Federación Venezolana de 

Estudiantes de Educación Media y la diversificación de movimientos estudiantiles 

en liceos y escuelas técnicas.

CUARTO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo.

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la Asamblea 

Nacional, en Caracas, a los veintiún días del mes de noviembre de dos mil 

veinticuatro. Años 214° de la Independencia, 165° de la Federación y 25° de la 

Revolución Bolivariana.

ASAMBLEA NACIONAL VICEPRESIDENCIA SECTORIAL
DEL SOCIALISMO SOCIAL

 Y TERRITORIAL



Jueves 21 de noviembre de 2024         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   466.171

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



466.172        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    466.173

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



466.174  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    466.175

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



466.176  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 21 de noviembre de 2024

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Jueves 21 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    466.177



466.178  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 21 de noviembre de 2024

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



Jueves 21 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    466.179



466.180  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA    466.181



466.182  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      466.183



466.184  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       466.185



466.186  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       466.187



466.188  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       466.189



466.190  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     466.191



466.192  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       466.193



466.194  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       466.195



466.196  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 21 de noviembre de 2024



MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA ENERGÍA ELÉCTRICA

Jueves 21 de noviembre de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       466.197



466.198  GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       Jueves 21 de noviembre de 2024



Jueves 21 de noviembre de 2024      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA       466.199



 

 

 

  

 

 

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación 
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital 

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 

La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

http://www.minci.gob.ve 

Publicaciones oficiales 
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 

Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve

Esta Gaceta contiene 32 páginas, costo equivalente
a 13,25 % valor Unidad Tributaria

AÑO CLII - MES II Número 43.012

Caracas, jueves 21 de noviembre de 2024


